

平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 4 月 27 日
(JASDAQ・コード番号:6888)

会 社 名 アクモス株式会社
(URL <http://www.acmos.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 飯 島 秀 幸
問い合わせ先 責任者役職名 事業統括室室長
氏 名 中 川 智 章

TEL: (03)3239-2377

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
・当第3四半期においては、監査法人による監査は受けておりません。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 当第3四半期における連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

(注)当第3四半期中の平成19年1月に子会社の会社分割により、孫会社が1社増えたことによるものです。

2. 平成19年6月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年6月期第3四半期	1,691 (49.9)	33 (5.4)	29 (7.9)	△12 (—)
18年6月期第3四半期	1,128 (107.2)	32 (59.0)	27 (△36.3)	△5 (—)
19年6月期第3四半期累計	3,695 (71.3)	57 (167.7)	58 (—)	43 (166.8)
18年6月期第3四半期累計	2,157 (77.5)	21 (—)	1 (△75.8)	16 (—)
(参考)18年6月期	3,438	177	160	91

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	期中平均株式数
	円 銭	円 銭	株
19年6月期第3四半期	△120 58	— —	102,141
18年6月期第3四半期	△53 99	— —	97,472
19年6月期第3四半期累計	424 36	— —	102,141
18年6月期第3四半期累計	173 00	171 39	93,918
(参考)18年6月期	853 52	848 87	95,968

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の数値については、当期第3四半期においては潜在株式が存在しないため、また前期第3四半期においては当期純損失を計上しているため記載を省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済状況は、景気の拡大基調を維持しているものの、米国など海外経済の成長の鈍化から今後の景気への影響が懸念されつつありますが、個人消費は緩やかに回復しており、景気は持続的に緩やかな成長を続けております。

このような環境下で当社グループの主要二事業のうち人材事業は、人手不足感を強めている顧客企業からの需要は高水準を維持しております。一方で、需要の伸びに対する人材の供給が質・量両面でミスマッチを起こしており、売上高の伸びとともに事業経費も増加する傾向にあります。当第3四半期連結会計期間から上半期に取得した子会社1社、孫会社1社の業績が連結の対象となっております。

当社のもう一つの主要事業情報技術事業においては、システム開発については、システム開発案件の受注が堅調な伸びを示しており、概ね計画通りに推移いたしました。IT製品の TESTING 分野においては、検証試験の伸びで規格認定の受注減を補っております。

これらの結果、当社グループの第3四半期連結会計期間(平成18年7月1日から平成19年6月30日まで)の累計の

売上高は、3,695 百万円(前年同期比 71.3%増)、営業利益は、57 百万円(前年同期 167.7%増)、経常利益 58 百万円(前年同期比 2,979.1%増)、当第3四半期純利益 43 百万円(前年同期 166.8%増)となりました。

なお、セグメント別売上高につきましては、5 頁記載のとおりであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年6月期第3四半期	4, 367	2, 078	47. 6	20, 346 40
18 年6月期第3四半期	3, 309	1, 744	52. 7	17, 895 18

(注) 期末発行済株式数 平成 19 年 6 月期第 3 四半期 102,141 株(自己株式 14 株除く) 平成 18 年 6 月期第 3 四半期 97,472 株

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間については、連結キャッシュフロー計算書を作成しておりません。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、4,367 百万円となっております。また、負債合計は、2,015 百万円、少数株主持分は 273 百万円、資本合計は 2,078 百万円でした。

当第3四半期連結会計期間中の資金調達は、人材事業の子会社株式会社マックスサポートが、みずほ銀行を引受人とする第3回無担保社債の発行により 100 百万円を調達しております。

なお、平成 17 年3月8日発行した当社の第2回新株予約権は、当第3四半期連結会計期間中に行使期間を満了いたしましたでしたが、期間中の行使はありませんでした。

3. 平成 19 年6月期第3四半期の配当状況(個別)

現金配当

	1 株 当 たり 配 当 金 (円)
基準日	第3四半期末
19 年6月期第3四半期	—
18 年6月期第3四半期	—

(注) 第3四半期における配当は、実施しておりません。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[参考]

4. 平成19年6月期の連結業績予想(平成 18 年 7 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	5, 700	210	110

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1,076 円 94 銭

平成19年3月31日現在の発表日現在の発行済み株式数、株(自己株式 14 株を除く)に基づき計算を行っております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年6月期通期の連結業績予想については、平成 19 年2月9日発表の平成 19 年 6 月期通期(連結・単独)の業績予想修正に関するお知らせ並びに同日発表の平成 19 年 6 月期中間決算短信(連結)からの変更はありません。

なお、平成 19 年4月 10 日付で子会社(株式会社アルティ)における特別損失 3,400 万円の計上について適時開示をいたしておりますが、通期の連結業績見通しに変更が生じる場合には、速やかにご報告申し上げます。

(注) 当四半期に係る数値については、監査法人の監査を受けておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となることがあります。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)	前四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年6月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,301,102	1,359,440	△58,338	△4.3	1,476,056
2. 受取手形及び売掛金	928,790	591,304	337,486	57.1	986,028
3. 有価証券	49,008	46,192	2,815	6.1	45,719
4. たな卸資産	115,790	150,086	△34,295	△22.9	80,389
5. 繰延税金資産	18,928	25,038	△6,109	△24.4	35,928
6. その他の流動資産	109,980	26,364	83,616	317.2	36,516
7. 貸倒引当金	△4,212	△3,574	△637	△17.8	△8,365
流動資産合計	2,519,389	2,194,852	324,537	14.8	2,652,274
II 固定資産					
1. 有形固定資産	332,785	281,923	50,861	18.0	296,066
2. 無形固定資産	1,161,996	450,627	711,368	157.9	769,703
3. 投資その他の資産					
繰延税金資産	132,677	26,910	105,767	393.0	130,834
その他の投資等	231,801	367,399	△135,598	△36.9	220,237
貸倒引当金	△11,242	△12,551	△1,309	△10.4	△11,242
投資その他の資産合計	353,236	381,758	△28,521	△7.5	339,831
固定資産合計	1,848,018	1,114,310	733,708	65.8	1,405,601
資産合計	4,367,408	3,309,162	1,058,156	32.0	4,057,875
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	147,845	216,195	△68,349	△31.6	269,335
2. 短期借入金	260,000	85,000	175,000	205.9	134,000
3. 1年以内返済長期借入金	214,195	144,976	69,219	47.8	219,624
4. 未払金	82,578	91,200	△8,622	△9.5	103,593
5. その他の流動負債	455,904	215,057	240,847	112.0	336,136
流動負債合計	1,160,523	752,429	408,094	54.2	1,062,688
II 固定負債					
1. 長期借入金	668,736	482,263	186,473	38.7	587,898
2. 社債	140,000	100,000	40,000	40.0	100,000
3. その他の固定負債	46,153	54,395	△8,242	△15.2	43,737
固定負債合計	854,889	636,658	218,230	34.3	731,635
負債合計	2,015,412	1,389,087	626,325	45.1	1,794,323
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	175,795	—	—	—
(資本の部)					
資本合計	—	1,744,279	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	3,309,162	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	693,250	—	—	—	693,250
2. 資本剰余金	1,252,050	—	—	—	1,252,050
3. 利益剰余金	133,939	—	—	—	131,307
4. 自己株式	△1,038	—	—	—	△1,038
株主資本合計	2,078,201	—	—	—	2,075,569
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△253	—	—	—	1,520
評価・換算差額等合計	△253	—	—	—	1,520
III 新株予約権	1,000	—	—	—	600
IV 少数株主持分	273,047	—	—	—	185,861
純資産合計	2,351,995	—	—	—	2,263,551
負債及び純資産合計	4,367,408	—	—	—	4,057,875

2.(要約)四半期連結損益計算書

(1) 期首から第3四半期末迄累計

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当期	前期	増減		(参考) 平成18年6月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売 上 高	3,695,567	2,157,573	1,537,994	71.3	3,438,132
II 売 上 総 原 価	2,308,841	1,352,982	955,859	70.7	2,116,752
売 上 総 利 益	1,386,726	804,591	582,134	72.4	1,321,379
III 販売費及び一般管理費	1,329,225	783,111	546,114	69.7	1,143,874
営 業 利 益	57,500	21,480	36,020	167.7	177,504
IV 営 業 外 収 益	19,216	9,305	9,910	106.5	18,661
V 営 業 外 費 用	18,584	28,898	△10,313	△35.7	35,868
経 常 利 益	58,133	1,887	56,245	—	160,297
VI 特 別 利 益	92,655	99,890	△7,235	△7.2	97,915
VII 特 別 損 失	14,954	10,996	3,958	36.0	20,810
税金等調整前四半期(当期)純利益	135,833	90,781	45,051	49.6	237,402
法人税、住民税及び事業税	59,092	70,645	△11,553	△16.4	137,803
法人税等調整額	15,159	△1,759	16,919	△961.6	△8,026
少数株主利益又は少数株主損失(△)	18,236	5,647	12,588	222.9	15,714
四半期(当期)純利益	43,344	16,247	27,097	166.8	91,911

(2)第3四半期

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	前四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
I 売 上 高	1,691,493	1,128,245	563,247	49.9
II 売 上 総 原 価	1,085,864	733,660	352,203	48.0
売 上 総 利 益	605,629	394,584	211,044	53.4
III 販売費及び一般管理費	571,722	362,422	209,300	57.7
営 業 利 益	33,906	32,162	1,744	5.4
IV 営 業 外 収 益	6,377	4,004	2,373	59.2
V 営 業 外 費 用	10,484	8,557	1,927	22.5
経 常 利 益	29,799	27,609	2,190	7.9
VI 特 別 利 益	5,214	2,348	2,865	122.0
VII 特 別 損 失	1,462	1,709	△247	△14.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	33,551	28,248	5,303	18.7
法人税、住民税及び事業税	22,454	29,092	△6,637	△22.8
法人税等調整額	14,136	△1,187	15,324	—
少数株主利益	9,277	5,605	3,671	65.4
四半期純損失	12,316	5,262	△7,053	—

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(注)事業の種類別セグメント情報は、期首から第3四半期末までの9ヶ月分の実績を記載しております。

(1) 当期

(単位:千円未満切捨て)

事業の種類	情報技術 事業	経営コンサル ティング 事業	人材事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	1,797,328	10,895	2,014,818	70,104	3,893,146	(197,579)	3,695,567
営業費用	1,673,952	8,876	1,999,442	90,547	3,772,819	(134,752)	3,638,067
営業利益又は 営業損失(△)	123,375	2,018	15,376	△20,443	120,327	(62,826)	57,500

(2) 前期

(単位:千円未満切捨て)

事業の種類	情報技術 事業	経営コンサル ティング 事業	人材事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	1,766,985	16,311	393,799	53,465	2,230,561	(72,988)	2,157,573
営業費用	1,804,572	9,926	316,876	73,419	2,204,795	(68,702)	2,136,093
営業利益又は 営業損失(△)	△37,587	6,385	76,922	△19,954	25,765	(4,285)	21,480

〔事業の種類別受注実績〕

(単位:千円未満切捨て)

事業の種類	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)		前四半期 (平成18年6月期第3四半期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報技術事業	2, 389, 537	600, 753	1, 422, 133	8, 543
人材事業	2, 011, 633	40, 887	437, 872	44, 073
合計	4, 401, 171	641, 640	1, 860, 006	52, 616